- ‘... Furor autem, ut diximus, vocatur κατὰ μεταφορὰν, ut furiosi, sic poëta etiam, obliviscantur sui. Nempe poetae, cùm illum empetum furorem vocant, et divinum spiritum, admodum poeticè, ac hyperbolicè loquuntur: ...’
- 156 Vossius. *De artis poeticae natura ac constitutione liber*, cap. XI, par. 6, p. 66-67:
 ‘Etsi autem τὰ μιμήματα, seu rerum imitationes, tantopere omnes officiant: neutiquam tamen existimandum est, parem fuisse in omnibus rationem. Nam quibus ingenium contigerat acrius, atque uberius, hi in imitando caeteris erant feliciores:... Majori... ingenii acrimoniâ, opus... (imitatione actionum particularium); longè autem minori, ubi fictione nihil, vel non multùm, opus: ut in hymnis, et similibus.’
- 157 Zie hiervoor p. 565.
- 158 Hierover: Vossius. *De artis poeticae natura ac constitutione liber*, cap. VIII, mn. par. 6-7, p. 44-47.
- 159 Zie voor de rhetorisch-argumentele opvatting hiervoor p. 568-569.
- 160 Vgl. ook de opmerking van Lausberg in *handbuch der literarischen Rhetorik*, dl. 1, par. 97, p. 70.
- 161 Vossius. *De artis poeticae natura ac constitutione liber*, cap. I, mn. par. 1, p. 2-3:
 ‘Quod si oratorius sermonis ornatus prior est poëtico; idem fateri cogemur in caeteris, ubi Orator et Poëta, conveniunt. Soluta igitur oratio antecedit ligatam, ut naturâ, sic tempore: eoque aequum est, ut, quae utriusque communia sunt, non tam in poëtice, quàm eâ in arte, tractentur, quae circa oratione versatur ecolutum.
 Quamobrem non est, quòd aliquis à nobis in hisce nunc Exercitationes exspectet, unde à poëtis laudentur personae, facta, res; quibus argumentis utantur in adhortando, gratulando, consolando, et similibus; aut quomodo iram, amorem, misericordiam, caeterosque affectus, concitent; aut quo pacto mores distinguant pro aetate ac fortunâ, vitaeque conditione. Nihilo etiam magis nunc in considerationem veniet, quibus verborum, sententiarumque luminibus carmen ornatur; aut quomodo dictio reddatur sublimis, vel tenuis; item gravis, florida, vel aspera. Nam et haec, quae universè Elocutionem respiciunt; et priora, quae ex iisdem petuntur Inventionis locis; abunde excussimus in Oratoriis nostris; nec ea Oratorum modò, sed Poëtarum etiam exemplis illustravimus.’
- 162 In: *Gedichten van P.C. Hooft*, dl. 1, p. 281-289.
- 163 Zie voor de neoplatonische kosmische filosofie die hier achter ligt: F. Veenstra. ‘Hooft: Enkele aspecten van de levens- en wereldbeschouwing der Renaissance.’ In: J.C. Opstelten e.a. *Geestelijke achtergronden bij enkele grote schrijvers*. Den Haag 1958, p. 82-105.
- 164 Zie hiervoor p. 17.
- 165 Hooft hanteert hier een thema, dat al door Huygens in een gedicht op de verovering van Grol was gebruikt (in: *De Gedichten van Constantijn Huygens*, dl. 2, p. 184) en waar ook Barlaeus mee speelt in zijn *De Obsidione Silvas-Ducis liber unus* (in: Barlaeus. *Poemata* dl. 1, p. 277).
- 166 Zie over deze ondeugden en de hierna aan de orde komende deugden: F. Veenstra. *Ethiek en Moraal bij P.C. Hooft*. Twee studies in renaissancistische levensidealen. Zwolle 1968, p. 43-70.
- 167 Zie hiervoor p. 14 en p. 17.
- 168 *Zegezing ter eere van Frederick Henrick, Boschdwinger, Wezelwinner. Prince van Oranje*. In: WB-ed., dl. 3, p. 267-285.
- 169 Zie hiervoor p. 6.
- 170 F. Veenstra. *Een litterair kunstrechtelijk triumviraat en heroische poëzie*. Openbare les Univ. v. A'dam. Groningen 1970, p. 6-11.